Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Курбская средняя школа» Ярославского муниципального района

Приказ

18.07.2019г                                                                                       № 200
«О внесении изменений в Положение
по профилактике безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних,
утвержденного приказом от 21.09.2018г. №291/1 »

С целью приведения Положения по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, утвержденного приказом от 21.09.2018г 291/1  в соответствие с действующим законодательством , на основании Протеста прокуратуры  Ярославского района № 3-1-19 от 12.07.2019г.,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения  в  Положение по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, утвержденное приказом директора МОУ Курбской СШ ЯМР от 21.09.2018 № 291/1.
1.1. Признать утратившим силу Раздел  2 «Принципы , цели и задачи  деятельности Совета по профилактиве».
1.2. Раздел 2 читать в следующей редакции:

Раздел 2 «Принципы , цели и задачи  деятельности Совета по профилактиве. Категории лиц, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа.Основания проведения индивидуальной профилактической работы.

2.1.	Цель Совета по профилактике ‑ осуществление мер по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди обучающихся в рамках компетенций школы.
2.2. Основными задачами деятельности Совета по профилактике являются:
- осуществление мер, направленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних, снижение количества правонарушений, совершенных обучающимися школы, в том числе повторных;
- совершенствование механизмов взаимодействия школы с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее – органы и учреждения системы профилактики) по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты прав детей;
- совершенствование имеющихся и внедрение новых технологий и методов профилактической работы с несовершеннолетними;
- содействие в повышении уровня профессиональной компетентности педагогических работников школы в области профилактики правонарушений несовершеннолетних и защите их прав;
- проведение мониторинга и анализа результатов деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в школе;
- обеспечение защиты прав и законных интересов обучающихся;
- оказание помощи родителям (законным представителям) по вопросам обучения и воспитания детей.

2.3. Категории лиц, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа
 2.3.1.Совет по профилактике проводит индивидуальную профилактическую работу в отношении несовершеннолетних:
1) безнадзорных или беспризорных;
2) занимающихся бродяжничеством или попрошайничеством;
3) содержащихся в социально - реабилитационных центрах для несовершеннолетних, социальных приютах, центрах помощи детям, оставшимся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных и других учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной помощи и (или) реабилитации;
4) употребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо употребляющих одурманивающие вещества, алкогольную и спиртосодержащую продукцию;
5) совершивших правонарушение, повлекшее применение мер административной ответственности;
6) совершивших правонарушение до достижения возраста, с которого наступает административная ответственность;
7) освобожденных от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии или в связи с изменением обстановки, а также в случаях, когда признано, что исправление несовершеннолетнего может быть достигнуто путем применения принудительных мер воспитательного воздействия;
8) совершивших общественно опасное деяние и не подлежащих уголовной ответственности в связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная ответственность, или вследствие отставания в психическом развитии, не связанного с психическим расстройством;
9) обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлений, в отношении которых избраны меры пресечения, предусмотренные Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации;
10) условно-досрочно освобожденных от отбывания наказания, освобожденных от наказания вследствие акта об амнистии или в связи с помилованием;
11) которым предоставлена отсрочка отбывания наказания или отсрочка исполнения приговора;
12) освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, если они в период пребывания в указанных учреждениях допускали нарушения режима, совершали противоправные деяния и (или) после освобождения (выпуска) находятся в социально опасном положении и (или) нуждаются в социальной помощи и (или) реабилитации;
13) осужденных за совершение преступления небольшой или средней тяжести и освобожденных судом от наказания с применением принудительных мер воспитательного воздействия;
14) осужденных условно, осужденных к обязательным работам, исправительным работам или иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы.
2.3.2.. Совет по профилактике  проводит индивидуальную профилактическую работу в отношении родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, если они не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.
2.3.3. Индивидуальная профилактическая работа с лицами, которые не указаны в пунктах 2.3.1 и 2.3.2 настоящего раздела, может проводиться в случае необходимости предупреждения правонарушений либо для оказания социальной помощи и (или) реабилитации несовершеннолетних с согласия руководителя органа или учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2.4. Основания проведения индивидуальной профилактической работы
Статья 6. Основания проведения индивидуальной профилактической работы
Основаниями проведения индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей являются обстоятельства, предусмотренные разделом 2.3. настоящего Положения, если они зафиксированы в следующих документах:
заявление несовершеннолетнего либо его родителей или иных законных представителей об оказании им помощи по вопросам, входящим в компетенцию Совета по профилактике по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
2) приговор, определение или постановление суда;
3) постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, прокурора, руководителя следственного органа, следователя, органа дознания или начальника органа внутренних дел;
4) документы, определенные настоящим Федеральным законом как основания помещения несовершеннолетних в учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
5) заключение, утвержденное руководителем органа или учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, по результатам проведенной проверки жалоб, заявлений или других сообщений.

 1.3. Пункт 5.2.Раздела  5. Содержание деятельности Совета по профилактике читать в следующей редакции:
5.2.	Совет по профилактике осуществляет работу со случаем:
•	рассматривает персональные дела обучающихся не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в школе, нарушающих Устав школы, с антиобщественным поведением; совершивших административные правонарушения и преступления, состоящих на учете в подразделениях по делам несовершеннолетних территориального органа Министерства внутренних дел России на районном уровне, в территориальных комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав;
•	определяет программу (план) индивидуальной профилактической работы с обучающимся;
•	направляет в случае необходимости обучающихся и (или) его родителей (законных представителей) на консультации к специалистам (психологу, дефектологу, медицинскому, социальному работнику и т.п.);
•         рекомендует руководителю образовательной организации постановку и снятие обучающегося с внутришкольного учета;
решение о постановке на профилактический учет и проведение профилактической работы принимается и утверждается  руководителем образовательной организации как единоличного органа образовательной организации. Аналогичным образом принимается решение о снятии несовершеннолетнего с внутришкольного учета;
•	вовлекает обучающихся, состоящих на разных видах учета в органах и учреждениях системы профилактики, в объединения дополнительного образования, проведение коллективных творческих дел, мероприятий, летнюю оздоровительную кампанию, трудовые объединения, действующие в школе, районе;
•	осуществляет профилактическую работу с семьей несовершеннолетнего, в отношении которого проводится индивидуальная профилактическая работа; с семьей, находящейся в социально опасном положении;
•	заслушивает на своих заседаниях информацию, отчеты классных руководителей, педагогических работников, других специалистов, привлеченных к проведению индивидуальной профилактической работы с обучающимися по проводимой работе;
•	информирует директора школы о состоянии проводимой работы с обучающимися, исполнительской дисциплине привлеченных к профилактической работе специалистов школы;
•	определяет сроки проведения индивидуальной профилактической работы с обучающимся.

2. Ознакомить педагогический коллектив с содержанием данного приказа на педагогическом совете до 30.08.2019г.

3 . Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Кирсанову Н.И.

4. Приказ всутает в силу  с момента подписания.

Директор школы:_________________(Г.А.Яркушина)

С приказом ознакомлены:
	дата
	Подпись
	ФИО

	Кирсанова Н.И.